АДМИНИСТРАЦИЯ ЧЕПИГИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

БРЮХОВЕЦКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 04.09.2019 года                                                                                № 119
ст-ца Чепигинская

О внесении изменений в постановление администрации Чепигинского сельского поселения Брюховецкого района от 5 октября 2018 года № 116 «Об утверждении ведомственной целевой программы «Комплексное и устойчивое развитие Чепигинского сельского поселения Брюховецкого района в сфере строительства, транспорта и дорожного хозяйства» на 2019 год»
В соответствии с Федеральным Законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Чепигинского сельского поселения Брюховецкого района, п о с т а н о в л я ю:

1. Внести в постановление администрации Чепигинского сельского поселения Брюховецкого района от 05 октября 2018 года №116 «Об утверждении ведомственной целевой программы «Комплексное и устойчивое развитие Чепигинского сельского поселения Брюховецкого района в сфере строительства, транспорта и дорожного хозяйства» на 2019 год» изменения, изложив приложение в новой редакции (прилагается):

1.1. В паспорте ведомственной целевой программы в графе «Объемы и источники финансирования программы» цифру 5728,5 тыс.рублей заменить цифрой 6328,5 тыс. рублей.

1.2 Раздел 2. «Мероприятия ведомственной целевой программы «Комплексное и устойчивое развитие Чепигинского сельского поселения Брюховецкого района в сфере строительства, транспорта и дорожного хозяйства» на 2019 год» изложить в новой редакции.

2. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

3. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Чепигинского
сельского поселения
Брюховецкого района                                                                     Н.Н. Шинкаренко

                                                                             ПРИЛОЖЕНИЕ

               к постановлению администрации

               Чепигинского сельского поселения

                                                                             Брюховецкого района

                                                                             от 04.09.2019 года № 119
                                                                             ПРИЛОЖЕНИЕ

               к постановлению администрации

               Чепигинского сельского поселения

                                                                             Брюховецкого района

                                                                             от 05.10.2018 года № 116
Ведомственная целевая программа «Комплексное и устойчивое развитие Чепигинского сельского поселения Брюховецкого района в сфере строительства, транспорта и дорожного хозяйства»

на 2019 год
ПАСПОРТ

Ведомственной целевой программы «Комплексное и устойчивое развитие Чепигинского сельского поселения Брюховецкого района в сфере строительства, транспорта и дорожного хозяйства»

на 2019 год
	Наименование ведомственной программы
	Ведомственная целевая программа «Комплексное и устойчивое развитие Чепигинского сельского поселения Брюховецкого района в сфере строительства, транспорта и дорожного хозяйства» на 2019 год

	Основание для разработки программы.

	В соответствии с Федеральным Законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

	Основные цели и задачи программы
	-формирование улично-дорожной сети сельского поселения, соответствующей потребностям населения и экономики;

- обеспечение круглогодичного автотранспортного сообщения между населенными пунктами.
-проведение ремонта автомобильных дорог.

	Сроки и этапы реализации программы
	2019 год

	Объемы и источники финансирования программы
	6328,5 тыс. руб. всего: из них:4025,9 тыс.руб. – средства краевого бюджета, 2302,6 тыс. руб.–средства бюджета Чепигинского сельского поселения.

	Индикаторы целей программы
	Улучшения качества дорог в поселении

1. Характеристика проблемы и  цель программы

Хорошее состояние автомобильных дорог - необходимое условие успешного развития экономики поселения и улучшения условий жизни населения.

Сегодня сеть автомобильных дорог обеспечивает перевозки сельскохозяйственных грузов, связь сельских поселений между собой и с районным и краевым центром.

Развитие сельского хозяйства приводит к ежегодному приросту объема грузооборота на 15 процентов. Увеличиваются интенсивность дорожного движения, нагрузки на дорожное покрытие. По автомобильным дорогам, построенным десятки лет назад и рассчитанным на нагрузку не более 6 тонн на ось, сегодня движется автотранспорт с нагрузкой свыше 10 тонн на ось.

Увеличение количества автотранспортных средств у населения и интенсивности их эксплуатации существенно обостряет проблему безопасности дорожного движения при сохранении тенденции увеличения человеческих и экономических потерь, а также негативного влияния на окружающую среду.

Выбросы автомобильным транспортом вредных веществ представляют значительную опасность для населения, проживающего в непосредственной близости от автомобильных дорог. Экологическая ситуация существенно ухудшается при снижении средних скоростей движения и образовании транспортных заторов. Это в полной мере относится к улично-дорожной сети сельского поселения. В результате недостаточного финансирования работ по содержанию и ремонту муниципальных улиц и дорог их транспортно-эксплуатационные показатели не соответствуют нормативным требованиям, что приводит к дополнительному увеличению затрат на автомобильные перевозки в 1,3 - 1,5 раза, а потерь  от дорожно-транспортных происшествий - на 12 - 15 процентов.

Отсутствие подъездов к сельским населенным пунктам по автомобильным дорогам с твердым покрытием сдерживает их развитие, ведет к оттоку из них трудоспособного населения, а впоследствии и к прекращению их существования.
Недостаточный уровень развития улично-дорожной сети поселения по сравнению с темпами роста парка автотранспортных средств приводит к сдерживанию социально-экономического развития поселения. Отставание в развитии улично-дорожной сети сельского поселения будет являться сдерживающим фактором экономического роста и повышения качества жизни населения.

Отсутствие возможности у местных бюджетов финансировать в полном объеме объекты улично-дорожной сети муниципальных образований является сдерживающим фактором развития экономики Кубани и требует финансовой помощи за счет средств краевого бюджета.

Указанные проблемы обусловливают необходимость решения их программными методами.

Целями Программы являются:

-формирование сети автомобильных дорог сельского поселения, соответствующей потребностям населения и экономики;

-обеспечение круглогодичного автотранспортного сообщения между населенными пунктами.

Для достижения основных целей Программы необходимо решение следующих задач:

-проведение ремонта объектов улично-дорожной сети сельского поселения;

-ремонт сети сельских автомобильных дорог с твердым покрытием и доведение транспортно-эксплуатационных показателей до нормативных требований.

Сроки реализации Программы 2019 год.
2. Перечень и описание программных мероприятий
Реализация мероприятий подпрограммы позволит осуществить подготовку документов территориального планирования поселения и, тем самым содействуя развитию инвестиционных процессов, сохранению экологического благополучия населения и защите окружающей природной среды, историко-культурного наследия, определению основных направлений социально-экономического развития территории поселения. Направлена на планомерное сокращение доли протяженности автомобильных дорог общего пользования, не отвечающих нормативным требованиям и работающих в режиме перегрузки, снижению количества дорожно-транспортных происшествий.

МЕРОПРИЯТИЯ ведомственной программы

«Комплексное и устойчивое развитие Чепигинского сельского поселения Брюховецкого района в сфере строительства, транспорта и дорожного хозяйства» на 2019 год
	№ п/п
	Наименования мероприятия
	Источник финансирования
	Объем финансирования, тыс. руб.
	Ожидаемый результат

	1
	Приобретение гравийно-песчаной смеси
	Местный бюджет
	500,0
	-создание условий для формирования улично-дорожной сети, соответствующей потребностям населения и экономики, путем увеличения доли протяженности улично-дорожной сети, отвечающей нормативным требованиям по состоянию покрытия;

-снижение количества ДТП на автомобильных дорогах местного значения

	2
	Ремонт и содержание дорог
	Местный бюджет
	500,0

	3
	Изготовление проектно-сметной документации
	Местный бюджет
	200,0

	4
	Приобретение дорожных знаков
	Местный бюджет
	100,0

	5
	Приобретение краски и нанесение разметки на дороги
	Местный бюджет
	99,6

	6
	Приобретение песка, цемента и соли
	Местный бюджет
	100,0

	7
	Грейдирование дорог
	Местный бюджет
	500,0

	8
	Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения, в том числе: ремонт ул Гоголя от ПК 0+00 до ПК 2+97 (ул. Ленина) в х.Киновия (0,297 км) и ул. Горького от ПК 0+00 (дом №41) до ПК 2+91 в ст.Чепигинской (0,291 км)
	Краевой бюджет
	4025,9
	Произведенный ремонт ул Гоголя от ПК 0+00 до ПК 2+97 (ул. Ленина) в х.Киновия (0,297 км) и ул. Горького от ПК 0+00 (дом №41) до ПК 2+91 в ст.Чепигинской (0,291 км)

	Местный бюджет
	303,0

	Итого

	6328,5

3. Управление программой и механизм ее реализации
Контроль за реализацией программы осуществляет глава Чепигинского сельского поселения Брюховецкого района.
Ведомственная целевая программа реализуется администрацией Чепигинского сельского поселения, которая несет ответственность за решение задач ведомственной программы и за обеспечение утвержденных значений индикаторов целей ведомственной целевой программы.

Контроль за ходом выполнения целевой программы осуществляется администрацией Чепигинского сельского поселения Брюховецкого района и Советом Чепигинского сельского поселения Брюховецкого района.

Текущий контроль, мониторинг и анализ хода реализации целевой программы осуществляет экономист администрации Чепигинского сельского поселения Брюховецкого района.

Экономист администрации Чепигинского сельского поселения Брюховецкого района осуществляющие текущее управление реализацией целевой программы ежеквартально, до 25-го числа месяца, следующего за последним месяцем отчетного квартала, представляют главе администрации Чепигинского сельского поселения Брюховецкого района отчетность по форме согласно приложению №2 к утвержденному постановлению администрации Чепигинского сельского поселения Брюховецкого района от 22.10.2014 года № 86 «Об утверждении Порядка разработки, утверждения и реализации ведомственных целевых программ в Чепигинском сельском поселении Брюховецкого района».

Начальник финансового отдела администрации Чепигинского сельского поселения Брюховецкого района готовит сводный годовой отчет о финансировании, итогах и эффективности реализации мероприятий и достигнутых индикаторах целей ведомственной Программы и представляет его на рассмотрение главе Чепигинского сельского поселения Брюховецкого района и в Совет Чепигинского сельского поселения Брюховецкого района.
Результаты реализации Программы окажут значительное положительное влияние на решение проблем в сфере транспортного обеспечения населенных пунктов.

Выполнение намеченных Программой мероприятий позволит:

-создать условия для формирования улично-дорожной сети, соответствующей потребностям населения и экономики, путем увеличения доли протяженности улично-дорожной сети, отвечающей нормативным требованиям по состоянию покрытия;
-снизить количество дорожно-транспортных происшествий на автомобильных дорогах местного значения.
4. Индикаторы целей программы

	Наименование индикатора целей программы
	Единица измерения
	Значение индикатора в году, предшествующем началу реализации Программы
	Ожидаемое значение индикатора

	Увеличение протяженности отремонтированных дорог
	км
	2,6
	3,74

	Ремонт дорог с твёрдым покрытием
	км
	0,9
	1,49

Начальник финансового отдела

администрации Чепигинского

сельского поселения

Брюховецкого района                                                                                     Ю.С.Сахно